<sup>324</sup> Solo più avanti (ottavo cerchio, quinta bolgia), indicando la data esatta della discesa di Cristo nell'oltretomba, Malacoda chiarirà il significato di quel terremoto (morte di Cristo e liberazione delle anime confinate nel Limbo), individuandone anche le conseguenze disastrose: «“Più oltre andar per questo / iscoglio non si può, però che giace / tutto spezzato al fondo l'arco sesto. // [...] Ier, più oltre cinqu'ore che quest'otta, / mille dugento con sessanta sei / anni compìe che qui la via fu rotta» (*Inf.* XXI, 106-114).

e in quel punto questa vecchia roccia,  
qui e altrove, tal fece riverso.

(*Inf.* XII, 34-45)

L'evento tipico della morte di Cristo, di cui si è detto sopra sull'eclissi (*Par.* XXIX, 97-102), comporta così due fenomeni astronomici significativi, astrologicamente irrelati: si è visto con Tolomeo come le eclissi generino i terremoti, per concorsi particolari di stelle nel tempo e nel luogo del loro verificarsi. Nella *Vita Nova* la morte di Beatrice è analogamente segnalata da un'eclissi di Sole e da grandi terremoti. La critica individua per l'occasione fonti bibliche, visualizzando dietro la descrizione della morte immaginata di Beatrice il modello cristologico. Effettivamente echi biblici esistono e sono da ricercare soprattutto nei Vangeli, dove la morte di Cristo è segnalata da buio su tutta la terra dall'ora sesta all'ora nona (*Mt.* 27, 45: «A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam»; *Mc.* 15, 33: «Et, facta hora sexta, tenebrae factae sunt per totam terram usque in horam nonam»; *Lc.* 23, 44: «Et erat iam fere hora sexta, et tenebrae factae sunt in universa terra usque in horam nonam, et obscuratus est sol»), dallo squarcio del velo del tempio (*Mt.* 27, 51: «Et ecce velum templi scissum est a summo usque deorsum in duas partes»; *Mc.* 15, 38: «Et velum templi scissum est in duo a sursum usque deorsum»; *Lc.* 23, 45: «et velum templi scissum est medium»), da scuotimenti e terremoti (*Mt.* 27, 51-54: «et terra mota est, et petrae scissae sunt [...] viso terrae motu et his, quae fiebant, timuerunt valde dicentes: "Vere Dei Filius erat iste!"»)<sup>325</sup>.

Se la Scrittura parla di eclissi e terremoti non naturali, ma concessi da Dio come segno portentoso che preannuncia e accompagna la morte del Figlio, per ribadirne la divinità, è ad ogni modo possibile proporre la spiegazione astronomica dei due fenomeni, suggerita dal loro convergere. Nella *Vita Nova* con eclissi e terremoti concomitanti, si